a Fide trinitatis insignes: in bezech. Fuert[er] q[ui] filioz isrl trē fide trinitatis et cognitione legi p[re]clarat. cēta milia: viroz aut iuda trigita milia. Et dixerunt nūc q[ui] vene[r]at. Sic dicetis viris q[ui] sūt in iabes galaad. Cras erit vob[is] sal[us] in iusticie.

cū incaluerit sol. Venerūt g[ra] nūcij: et anunciauerunt viris iabes Qui letati sūt et dixerunt: Adane exhibimus ad vos: et facietis nob[is] omne qd placuerit vobis. Et factū est cū venisset dies crastin[us]: p[ro]stituit saul pp[er]lm i tres partes: et in p[ri]ncipio clarescētis fidei.

t[er]tius est media castra i vigilia matutina: et p[ro]cessit āmō vsq[ue] dū incalesceret dies. Reliq[ue] autē dispersi sūt: ita vt nō reliq[ue]nt i eis duo pariter. Et ait popul[us] ad sa[muel] muelē: Quis est iste q[ui] dixit: saul nō regnabit super nos? Bate viros et interficiem[us] eos. Et ait saul: Nō interficiet quisq[ue] i die hac: q[ui] hodie fecit dñs salutē in isrl. s[ed] Bixit aut samuel ad pp[er]lm: Veline et eam i galgalā et innouemus ibi regnū. Et perrexit ois pp[er]lus in galgalā: et fecerunt ibi regē saul corā dñs in galgalā: et immolauerunt ibi victimas corā dñs pacificas. Et letatus est ibi saul et cūcti viri isrl nimis.

Dixit aut Ca. XII k samuel ad vniuersū isrl: Ecce audiui vocē vestrā iuxta oīa ā locuti estis ad me: et cōstitui sup vos regē: et nūc rex graditur aī vos. Ego autē senui et in canui. Porro filij mei vobiscum sunt. Itaq[ue] puerat corā vob[is] ab adolescētia mea vsq[ue] ad diē hāc. Ecce p[ro]sto suz: loq[ua]ni de me corā in saule.

dño et corā xpo eius: vtrū bouē n[on] cuiusq[ue] tuleri aut asinū: si quēpiā p[ro] calūniāt sum: si oppresisti aliquē: q[ui] si de manu cuiusq[ue] mun[us] accipi: et cōtennā illud hodie restituāq[ue] et vob[is]. Et dixerunt: Nō es calūnia et tu nos: neq[ue] opp̄fisti: neq[ue] tuli sti de manu alicuius quippiam. Bixitq[ue] ad eos: Testis est dñs v[er] aduersum vos: et testis christus et eius in die hac: q[ui] nō inuenierv

* e Constituit saul pp[er]lm tñ. Moraliter

Nā rex nō angelos p[ro] tres hierarchias diuisit et omnes sunt in adiutorium nobis cōtra demonis exercitū. Heb. i. d[icitur] Omēs administratorū spūs sunt in ministeriū missi ppter eos q[ui] capiunt hereditatē salutis. Et sic debellat naas cu[m] suo exercitu: id est diabolus cum angelis malignis. Apocal. xij. b. Michael et angeli eius p[ro]stabant cu[m] draconē: et draco pugnabat et angeli eius et nō preualuerūt: neq[ue] inueniētē eo[rum] locus i celo. Et accipit hic celū pro ecclesia militate. b Cenite et eam i galgalā et innouem[us] ibi regnū. Ex nouā nāc victoria de diabolo habita innouandū est xpi regnū p[ro] nouā oblationē laudū diuinarū. nec mirandū q[ui] p[ro] salem p[ro] tpe q[ui] fuit bonus significat iesus christus: sicut infra dices de dauid et salomone. Sicut enī dictū fuit in principio hui opis. leo ppter diuersas pp[er]litas aliquādo signat diabolum: aliquid christum. La. XII

Dixit aut samuel. Dic p[er]nū describit increpatio pp[er]li a sa[muel]e. Ciderat enim pp[er]ls regem electum, p[ro]spere egisse: et ideo poterat credere in petēdo sup se regē nō peccasse. cuius contrariū samuel ostendit in hoc ca. p[ro]mō declarando suam innocentia. et sedo pp[er]li culpam ibi: Et ait samuel. Primū aut ostendit samuel per hoc q[ui] petitioni pp[er]li condescenderat de institutione regis in qua erat quodāmodo abiectio samuelis: vt dictum fuit supra viij. ca. et hoc notaē cum d[icitur]: Ecce audiui vocem vestrā tñ. Scđo in hoc q[ui] diu inter filios israel sine calūnia vicerat: et hoc notaē cum dicit: Ego autē senui et subdit: i Porro filij tñ. Quasi diceret. remanebūt pro me oblates ad satissaciendū si alicui teneor et satissicare nō possum. m Loquimini de me tñ. Id ē saule rege q[ui] de nouo erat inuncius: ppter qd samuel coram eovo lebat iudicari. n Utru bouē cuiusq[ue] tulerim. ponēdo in ope meo. o Aut asinū. Sup euz de loco ad locum incedēdo. p Si quēpiā calūniatus sum. iniuste ad iudiciū tra[hendo]. q Si oppressi aliquē. damnū qdcung[ue] seu iniuriā inferēdo. r Si de manū tñ. Etia p[ro] iusto iudicio reddēdo. Et q[ui] p[ro] p[er]t[er] sūptibus et laborib[us] officiuz iudicis exeq[ua]l p[ro]ut dictū fuit. s. vii. s Et ostē illud hodie tñ. nolēs mihi retinere. t Et dixerunt tñ. et sic testificati sunt eius innocentia. v Dixit ad e. tñ. Qui p[ro]sens est vbiq[ue]. x Et testis xps ei. s. saul q[ui] p[ro]strialiter aderat.

Moraliter. k Dixit aut sa. tñ. In hoc autē caplo sc̄tus samuel suā declarat innocentia dices: m Loquimini de me corā dñs: Nō dicit corā hoībus. sicut hypocrite q[ui] q[ui] iustificari corā mūdo. n Utru bouē cuiusq[ue] tuleri. Per calūniā inferēdo r Si de manū tñ. Pro iusticia exercenda. Per h[ab] informari debet principes et prelati vt regant pp[er]lm sibi subditum sine calūnia et auaricia. Scđo arguit pp[er]lm de petitione regis: ostendens q[ui] dominus rex eorum fuerat intermediatus p[ro] indices tanq[ue] p[ro] ministros et vicarios eos saluans dicens: *

* Misit dominus

Glo.ordi.

Eta **C**messis tri. Ra. Collectio. s. gētilis ppli ad fidē. b **C**loves. i. tonitrua: et pluuias nō est p̄suetudo iudee in tpe estatis pluere.

Ellus vniāni. Rab. p. anticipa. Gen. 46. a tionez dicit de isbōeth filio saul. de q̄ in sequētib̄ dī. xl. annoz erat isbōeth cum regnare cepisset sup isrl: et duobus annis regnauit. Si aut̄ a morte heli dē tps cludit quo samuel et saul regnauerūt: iueniūtur xl. anni: vsq; ad mortem saul: qñ ḡ saul regnare cepit: filii habebat vniāni: q̄ post mortē p̄ris regnauit in isrl duob̄ annis: et a latronib̄ occisus regnū

Gdimisit da

Nico.de lyra

a Et dixerūt: Testis. replicādo qd̄ supra dīxerāt ad maiore affirmatio- nē: h̄m istā trāslationē in hebreo h̄r: Et dixit: testis. qd̄ exponit hebrei dicētes: q̄ post q̄ pp̄ls testificat̄ fuit samuel innocentiā: ipse samuel q̄suit cuz h̄ testimo- niū diuinū qd̄ est mai⁹ et fir- mius/dicēdo: Testis est do- minus. i. rogo vt sit testis. et tūc venit vox a deo missa: et dixit testis: testificādo samue- lis innocentiā. b Et ait sa- muel. H̄c p̄r samuel de- clarat pp̄li culpā. et p̄mo verbo. scđo miraculo/ibi. Sz et nunc sta. Circa p̄mū samuel declarat p̄mo dei misericordiam erga pp̄l cū dī: c Dñs q̄ r̄. l. idoneos nūcios suos ad educēdū pp̄lm isrl d̄ egypto. sequit̄: d Quō in- gres. est ia. Abi eū dñs sal- uauit a piculo famili. e Et clamauerūt r̄. Cu z affli- gerentur ab egyptiis: vt ha- beat Exo. iii. f Et collo- cauit eos r̄. l. in terra op- tima lacte et melle manāte. Cōseqnt̄ oñdit ex opposito pp̄li inq̄titudinē. cum diciē: g Qui obliti sūt r̄. p̄ idolatriam et alia mala.

b Et tradidit eos. vt p̄ flagella reduceret eos ad bo- nū. i In manu sy. r̄. l. reg' alor: vt h̄r Judicū. iiii. k Et i ma. phili. vt h̄r Judi. x. et. x. l Et misit dñs hiero. i. gedeon: vt h̄r Judi. vi. m Et badā. i. samson: q̄ descendit de tribu- dā: vt h̄r Jud. xiiii. n Et barach. De quo Judi. v. o Et iepte. De q̄ Judi. vi. p Et samuel. Loq- tur de seipso tanq̄ de alio. q Et eruityos r̄. l. q̄t̄ cūq̄ iuocasti fidelit̄ ei⁹ auxi- liū. r Et habitast̄ cō- fidēter. q̄dū suist̄ ei bo- ni subiecti: fuit et ipse rex ve- ster im e

I Regum Ca. XIII Nico.de lyra

Topere. **T**ali. tis i manu mea q̄ppiaz. Et dixerūt: Testi. Et ait ḡ samuel ad pp̄l: Bñs qui fec̄ moyse et aarō: et eduxit p̄s regnos de terra egypti/adeest. Nūc ḡ state et iudicio p̄tēdam aduersū vos corā dñō d̄ oib̄ misericordiis dñi q̄s fec̄ vobiscū et cum p̄rib̄ v̄ris: et quō igr̄essus ē iacob i egyptū: et clamauerūt p̄s v̄ri ad dñm: et misit dñs moyse et aarō: et eduxit p̄s regnos ex egypto: et collocavit eos i loco hoc: f Qui obliti sūt dñi dī sui: et tradidit eos i manu sy sare mḡri militie asor: et in manu philistinor̄ et in māu regl moab: et pugnauerūt adūsum eos. Post ea clamauerūt ad dñm: et dixerūt: Neccauim: qz d̄reliqm̄ dñm: et fuiuim̄ baali et astaroth. Nūc ḡ erue nos de māu iūmicoz n̄forū: et fuiem̄ tibi. Et a q̄ et gēdeō timor viri. b Q̄. l. somson fortissim̄. c Fulgur v̄ fulmē. d p̄cipi⁹ v̄l iudicio. e T̄p̄les v̄l apt̄ seu aptio. misit dñs hiērobaal: et bādaz: et bārach: et iep̄te et a Q̄ noīar̄ seu postulatus a deo. samuel: et eruit nos de manu iūmicoz v̄rō per circuitū: et habitast̄ p̄fidenf. Vlēdetes at q̄ naas rex filioz āmon vēissz aduersuz vos/ dixerūt mihi: e Neq̄bz h̄ rex iperabit nob̄: cuz dñs dē v̄r regna- ret in vobis. Nūc ergo p̄sto est rex v̄r quem elegi et petiſt̄. Ecce d̄dit vob̄ dñs regem. Si timue- ritis dñm et seruieritis ei: et audieritis vocem ei⁹: et non exasperaueritis os dñi: eritis et vos et rex q̄ impat vobis sequētes dñm deum v̄rm. Si aut̄ nō audierit̄ vocem dñi: h̄ exasperauerit̄ fmōez dñi: erit man⁹ dñi sup vos et sup p̄s p̄s v̄ros. Sed et nūc state et videte rē istā grandem/ quā facturus ē dñs i cōspectu v̄ro. Nūc d̄ messis tritici ē ho- die: Invocabo dñm et dabit voces et pluuias: et sciēt̄ et videbit̄: qz grāde malū fecerit̄ vobis in

Tin aduentu xp̄i. aspectu dñi petētes sup vos regem. Et clamauit a Q̄. l. xps. b Q̄ blandiēt̄ p̄dicationē. c Q̄ xba euāgelij v̄l legis. samuel ad dñm: et d̄edit dñs v̄ces et pluuias in die illa. Et timuit ois pp̄lus nimis dñm et samue- lē. Dixitq̄ v̄niuersus pp̄ls ad samuelem: Ora p̄ fuis tuis ad dñz deū tuū: vt n̄ moriamur. Addi- dim⁹ ei v̄niūsis p̄ctis n̄ris malū: vt peterem⁹ nob̄ regē. Dixit at samuel ad pp̄l: Nolite tiere. Vos c fecist̄ v̄niūsu malū h̄. Vlēut̄ n̄ d̄lite r̄cedere a ter- go dñi: h̄ huite dño i oi corde v̄ro: et nolite declia- re p̄ vāna q̄ nō p̄derūtvob̄: neq̄ eruer̄t vos: q̄ vāna s̄t. Et n̄ d̄relinq̄t dñs pp̄l suū pp̄f nomē suū magnū: qz iurauit dñs facere vos sibi pp̄l. Absit ḡ āt a me h̄ p̄cti⁹ a dñovt cessē orare p̄vob̄: et doce- bo vos v̄iā bonā et rectaz. Iḡis tiete dñm et huite k̄ tñō ex necessitate. ei i veritate: et ex toto corde vestro. Vlēdistis enīz magnifica q̄ ivob̄ gesserit dñs: q̄ si p̄seuerauerit̄ i malicia/ et vos et rex v̄r parif̄ q̄bitis.

Ellus vniūs Ca. XIII anni erat saul cum regnare cepisset et

ster imēiat̄. s C Uiden tes at q̄ na. Ista fuit vna cā p̄tēdi regez: vt dictū fuit s. viii. ca. t Et dixistis mihi. dissuadeti vob̄ petere alii regez. v Neq̄bz. sc̄ erimus sine rege homine.

x Nūc ḡp̄. r̄. l. em̄ saul fuerit a deo elect⁹ vt dictū ē s. ix. ca. r. x. t̄ ista electio imponit h̄ pp̄lo eo q̄ ad petitio nē pp̄li facta fuit. Letera pa tent v̄q̄ ibi: y Erit ma- nus dñi r̄. l. ita erit super vos de futuro: sic fuit sup pa- tres vestros de preterito.

z Sz et nūc sta. H̄c p̄r samuel arguit maliciam pp̄li miraclo: qz ad ip̄am declarādā facta sunt subito tonitru et pluuiē p̄ solitū cursū natu- re i terra illa. et h̄ ē quod dī:

a Nūc d̄ nō r̄. q. d. isto tpe nō p̄suerūt talia fieri. et si aliq̄n̄ fīat: nō tñ ita repen- te v̄l subito: sic factū ē ad pre- ces samuelis. Et abloz dispo- sitōe aeris p̄cedēt̄ iō s̄bdit̄:

b Et timuit ois po. vi- des ilōlūt̄ miraculū: et timē mori p̄ horrore tempestatis.

c Nolite ti. eos assecu- uit qñ p̄fessione eo p̄ de peti- tione regl et alijs malis audi- uit. d Nolite rece. r̄. l. sp̄ eū sequētes p̄ debitu cultu.

e Et nolite decli. r̄. l. post idola ea coleōd: qz in il- lis nulla est efficacia vos sal- uādi: sic medicina d̄r̄ vana q̄ nullā habet efficaciā saludi.

f Et nō d̄ere. r̄. l. Q̄ diu sibi fuerit subiect̄ p̄ debitus cultu. g Quia iurauit dñs r̄. l. sic habet Ben. xxi.

Per memetip̄z r̄. l. h Ab- sit ad h̄ pec. a me. Q̄ diu ei pp̄ls eū abiecissi: vt p̄t̄ et supradict̄. viii. ca. tñ p̄t̄ re- putabat sibi si nō oraret pro- eis: et h̄ ē itelligēdū q̄t̄ ad bona ḡr̄ et ḡr̄ p̄sequenda. iō s̄bdit̄: Et docebo vos v̄iā bonā r̄. l. i Lime- te do. timore filiali. k Et seruite ei i ye. absq̄ dimui- natione. l Et ex to. cor- v̄fo. absq̄ diminutiōe.

* + A h̄sit dñs moy- se et aarō. Per h̄ signa p̄ plati et p̄dicatores debēt ostēdere popul̄ deī bñficiā vt co- gnoscet̄ ei⁹ bñtitatē: et p̄ oppo- sitū suā inq̄titudinē. Nā op- posita iuxta se posita magis elucescūt̄. et sic p̄ verā pñiam ad deū redeat̄: et ipsi fideliter s̄uēdo v̄rū dñm recognit̄.

Elli. L. XIII Repro- scripta ē saul ele. tio saul tuo. h̄ s̄n̄ describit̄ ei⁹ repro- batio: et h̄ ex tripliciā. Pri- ma fuit dissidentia et vñp̄a

* tio. S̄da Adorat̄. m S̄ili vñiā. an. i. h̄uīlis sic puer vñiā. t̄ Clū regnare cepisset. *

* et dñob̄

dimitur daniel. Continuat tps samuelis cu tpe et regno saul. historici enim no poterat conumerare numero iudicium: qm ppheta erat et non toto tpe vite sue populum iudicauerat: vt alijs.

a **Gabaa.** Urbs est phinees filij eleazar: vbi ipse eleazar sepultus est: et in predictatur collis patruelis. Bn tria milia israelitarum electa sunt ad pugnandum contra philisteos. hi eni soli apti sunt ad pugnandum h hostes ecclie: q habet pfecta fide trinitatis in q existant supiores hostibus suis. Philistum heretici: q paro consensu aduersus eccliam cospirantes ea depopulari conant. quibz alijs abiurata fide sociant: alijs dñi fide palam pferi menteunt: qsi in cauernis latit. Marie late vno impietatis vinculo colligate ad decipiendum discurrunt. Equites potesta tumidi: q hereticos iunat. Vulgus sicut arena multitudine heretica pusualione aggregata. Tiri cu lani remanentes catholici ppo firmiter adherentes. b **Ab scoderut se.** Rab. Abscondit scz qbus dñi israelitis q saule et pplm qui cum eo erat reliquerat: quedam pars illoz q hebrei vocant timore pterriti defecerunt a saul et a viris q cu eo erat: et descendunt in castra philistum. vñ i sequentibz. Sz et hebrei q fuerunt cu philistum heri et nudinertiis. Ascenderatz cu eis in castris: reuersi sunt: vt essent cu isrl qui erat cu saul et ionatha. Qd quoq israelite qui se absconderat in mte ephraim audiretes q fugissent philistum sociauerunt se cum suis in prelio.

Al. de ly.

B xio. Scda temeraria iuratio. ca. xiiij. Tertia cupiditas et elatio ca. xv. Circa primu primo describit diffidetie ro. sedo diffidetis usurpatio ibi: Ait g saul. tertio incursio hostiū ibi: Porro philistum. quarto ipotetia ad resistendum ibi: Porro faber. Cauila pto diffidentie duplex fuit. Prima fuit ex pcessione statione philistinoz ppter quā saul et filij isrl formidabant philistinoz aduentū. Scda fuit dilapsus ppli a saul ppter metū. qui ponit ibi: Qd cu audissent. Circa pmū: q in h ca. agit de saulis puaricatione pmittit ei bonitas: vt nullus de sua iustitia psumat: et vt opposita iuxta se posita magis elucescat: cu dr: Fili vnius anni erat zc. i. ita innocēt et purus a pto sicut puer vnius anni. cuius rōne assignat hebrei et probabilit dicentes: q qn bo pmoquet ad aliqd officiū magnū a deo: sicut saul fuit electus in regem ab ipso: vt ptz ex pcedētibz: simul sibi dat a deo grā iustificans et ipm disponēs ad suum officiū exercendum: nisi ipse ponat obice. Saul aut in sua electio nō posuit obice grē diuine: q fm q dr. s. ix. ca. Erat electus et bon: et nō erat vir de filiis isrl melior illo. Aliqui autē exponunt de isboseth filio saul: dicentes q habebat vñ annū tm qn saul incepit regnare: tñm h li saul est datini casus: cu dr: Filius vnius anni erat saul. i. ipsi saul. h ptz falsū q illud qd hñ. Reg. ii. d. Quadragesima annoz erat isboseth cu regnare cepisset. Fuit autē institutus immediate post mortē pris. vt ibide dicit: Pater autē regnauit. x. annis tm: ppter qd tenetes h dictū dicūt q inceptio regni saul h accipit immediate p' mortē heil: qd tps fuit. xl. annoz: vt hñ. Ac. xiiij. h hoc non

hoc nō valet: q in nullo alio loco sacre scripture reperit q sacra scripture determinando pncipiū regni alicui regis determinet h p etate filij sui. et iō q ista expositio de scripture nō hz auctem: ea dem facilitate ptenit q probat. et pma magis teneda est: vt videf. a **Dub** aut annis zc. s. in bonitate et in nocētia sua: licet pluribz annis regnauerit existēs in malitia. Cel aliter pō dici: q post duos annos a principio regni sui dauid fuit a deo electus: et in regē inunctus p samuelē: vt hñ. i. xvi. c. et extū saul nō regnauit de iure: sed tm usurpatio: ppter qd anni sequentes a regno suo hic resecant. Cōsequēter ponit pcessio stationis philistinoz cu dr: b **Et percussit iona.** zc. qd erat signū manifestū rebellionis filioz israel ad philisteos / ideo subdit: c **Audi** ant hebrei. hoc fecit saul. pclamari ut filij israel pcameret sibi ab insultu philistinoz et in h facto pteptoz et nō p fide ret de ipsis in aliq. vnde subditur:

d **Et philistum zc.** Nō est verisimile q tot essent currus: s. accipit h numerhoim in curribz existētiū: qz tūc tēporis i curribz pugnabat p magna pte

et habet i pluribz locis sacre scripture.

e **Et reliquū vulgus.** Hypbolica locutio est: ad designādū magnā populi multitudinē. f **Qd cu vidis**

sent. Hic ponit scda ratio diffidentie

scz ppter recessum ppli a saule: qz aliq

p timore philistinoz absconderut se i lo-

cis occultis. Alij autē transierut iordanē:

q est in parte orientali terre pmissionis.

Terra autē philistinoz vñ veniebat su-

per filios isrl erat in parte opposita. s.

occidētali: qz s. sup mare mediterraneū:

qz ē termino terre pmissionis a pte occi-

dētis. et iō hebrei fugientes transibat ior-

danē. Tū vt fugarerūt ad pte oppositā.

Tū qz tenebāt q philistum nō transiret

iordanē eos insequendo. Ex his ptz lra

vscz ibi: g **Et expectauit.** bñ dr

iuxta. qz nō totaliter et cōplete expecta-

uit: vt videbis postea. h **Ait ergo**

saul. Hic p̄r describit diffidētis viur-

patio. diffidebat eni de pplō suo qēvi-

debat in timore positū: et de aduētu sa-

muelis ad offerēdū sacrificiū. et iō stul-

te usurpauit sibi illud officiū/dicens:

i **Afferte mi. holo. et pa.** pte qd

a samuele veniente rep̄hēdit: cu dicens:

k **Quid fecisti.** qsi diceret: rē tibi

illicitā. ppter hoc postea subditur:

* **Stulte egī**

* et duobz annis regnauit sup israel:

Ac. xiiij. Dicis q regnauit. xl. annis: s.

h ponit tm tps q pmālit in humilitate

et bonitate. Ex q patz q rex malus tpe

malicie sue nō est fm veritatē rex dicē-